43. Ac fundamenti loco ponimus obseruationes quasdam, a quibus bene perceptis omnis rei diiudicatio pendet. Dico igitur primum: Sacramenta V. T. habere *σχέσην* duplicem, quarum altera ad legem, altera ad Euangelium referatur. Causae hae sunt. Primum V. T. etsi et ipsum salutem per Christum promittit, vt supra diximus: tamen est et dicitur *οἰκονομία νόμου*, vt N. T. *τῆς πίστεως*. Itaque in omnibus institutis debuit esse aliquid

coniuncti cum lege. Deinde in pacto, quod Deus fecit cum Abrahamo *Gen. XVII.* cuiusque sigillum fuit circumcisionis ceremonia, femina insunt foederis et legalis et Euangelici. Nam secretio posteritatis naturalis Abrahami ab omnibus ceteris gentibus, et promissio terrae Cananaeae, poena corporis constituta aduersus eos, qui circumcisionem neglexissent, legis profecto sunt, non Euangelii: at iustificatio per fidem, *Rom. IV, II.* cuius *σφραγίς* esset circumcisio, cuiusque omnes per totum terrarum orbem compotes fierent, in quibus esset talis fides, qualis in Abrahamo fuisset, ad foedus Euangelicum pertinet. Itaque consentaneum fuit, ut in Sacramento circumcisionis esset aliquid, quod ad utramque illam rationem aliquam *σχέση* haberet. Similisque est ratio alterius Sacramenti. Nam securitas a pernicie primogenitorum erat legalis, quae contingeret omnibus, etiam non fidelibus, qui praeceptum Agni Paschalis seruassent: altera securitas a pernicie peccati, et morte aeterna, quae contingeret propter Christi sanguinem, quem agnus paschalis significabat, erat Euangelica. Denique cum totius *λατρείας* in V. T. esset ratio typica, haberetque duas partes, alteram, quae esset in typo, siue re sensibili, quae adumbraret bona futura, alteram antitypica, h. e. bona ipsa, quae in-sensibilibus rebus intelligerentur: efficitur, ut etiam in Sacramentis fuerit utrumque, sensibilis et intelligibilis res. His constitutis, sequitur, ut in Sacramentis V. T. tria insint: primum aliquid praesens et sensibus subiectum, in quo insit ea, quam *terrenam materiam* vocant: alterum, res typica, quam terrena illa materia significet proxime, et sine interiectu alterius, eaque inuisibilis, non per se, sed qua inest in promisso: tertium, res antitypica, eaque plane insensibilis atque coelestis. Haec iam ad utrumque V. T. Sacramentum transferemus, quaeremusque aliquid, cuius signum fuerit circumcisio et agnus Paschalis, quodque idem intelligibilis alicuius et coelestis boni significationem habuerit.

44. De *Circumcisione* igitur sic reperietur. *Genes. XV, 18.* post saepe repetitas promissiones, Deus facit foedus cum Abrahamo,